

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

**Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ  
cho cán bộ Đội, Giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020**

-----

Căn cứ chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Bến Tre về việc phối hợp hoạt động Đoàn, Hội, Đội năm học 2019 - 2020; Nhằm tập huấn kiến thức kỹ năng hoạt động để nâng cao năng lực công tác cho đội ngũ cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội trong tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Nhằm nâng cao trình độ lý luận, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội; bồi dưỡng các kiến thức và thực hành kỹ năng cho các đồng chí mới nhận nhiệm vụ.

- Tạo điều kiện cho cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội được giao lưu, trao đổi kinh nghiệm thực tiễn, từ đó đề ra những giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng từ mô hình, loại hình hoạt động Đội tại cơ sở.

- Lớp tập huấn phải đảm bảo yêu cầu kế hoạch, vừa trang bị về mặt lý luận, vừa rèn luyện kỹ năng hoạt động thông qua thực hành, giúp cán bộ Đội, giáo viên Tổng phụ trách Đội tiếp cận và nắm vững các phương pháp tổ chức sinh hoạt thiếu nhi. Sau huấn luyện giáo viên Tổng phụ trách Đội là lực lượng nòng cốt thực hiện nhiệm vụ công tác Đội và phong trào thiếu nhi tại cơ sở, góp phần vào nhiệm vụ chung cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi tỉnh nhà.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Thời gian, địa điểm, chương trình**

- **Thời gian:** Ngày 19, 20, 26, 27/9/2020 (Khai mạc lúc 7 giờ ngày 19/9/2020).

- **Thời gian bắt đầu và kết thúc các buổi tập huấn:**

+ Buổi sáng: Bắt đầu lúc 7 giờ 30 đến 11 giờ 00 phút.

+ Buổi chiều: Bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

- **Địa điểm:** Hội trường Phòng công tác Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi (*Nhà thiếu nhi cũ*).

## **2. Chương trình:**

- Có chương trình chi tiết kèm theo.

- Tập huấn tập trung theo ngày: sẽ có chương trình tập huấn riêng cho 02 nhóm đối tượng, học viên phải tham gia xuyên suốt đảm bảo chương trình, thời gian quy định, học viên vắng trên 1 buổi không có lý do chính đáng sẽ không cấp giấy chứng nhận.

+ Nhóm 1: dành cho giáo viên có thâm niên công tác dưới 5 năm.

+ Nhóm 2: dành cho giáo viên có thâm niên công tác trên 5 năm.

## **3. Đối tượng, số lượng tham gia**

Cán bộ Hội đồng Đội các huyện, thành phố; Giáo viên Tổng phụ trách Đội trên toàn tỉnh, mỗi đơn vị huyện, thành phố đăng ký tham gia ít nhất 2/3 giáo viên Tổng phụ trách Đội của đơn vị (*khuyến khích tham gia 100%*).

## **4. Nội dung tập huấn**

- Tập huấn công tác tổ chức Đại hội Liên đội, Chi đội, công tác kết nạp đội viên mới, trống, kèn, nghi thức Đội.

- Hướng dẫn thực hiện hồ sơ sổ sách Đội, chương trình Rèn luyện đội viên.

- Hướng dẫn phương pháp, nội dung hướng dẫn học sinh về khởi nghiệp.

- Triển khai hướng dẫn Liên đội tham gia thực hiện đề án Bền tre xanh trong trường học.

- Cách thiết kế 1 chương trình giáo dục kỹ năng sống tại Liên đội.

- Các vấn đề giáo dục đạo đức học sinh.

- Đổi mới hoạt động Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội.

- Tập huấn trang bị kiến thức, kỹ năng nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em.

## **5. Kinh phí**

- Đơn vị quản lý trực tiếp giáo viên tổng phụ trách đội tham gia tập huấn chi tiền công tác phí cho giáo viên tham gia tập huấn theo quy định hiện hành và chi phí khác (*nếu có*).

## **6. Một số quy định**

- Cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn mặc áo phụ trách thiếu nhi hoặc áo Thanh niên Việt Nam, sổ ghi chép.

- Học viên tham gia tập huấn đảm bảo nội quy lớp tập huấn, thời gian theo quy định, vắng trên 01 buổi học (*kể cả có lý do chính đáng*), sẽ không được cấp giấy chứng nhận hoàn thành lớp tập huấn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai đến các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội, Phòng giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chương trình tập huấn.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Thường trực Hội đồng Đội và Phòng Chính trị tư tưởng – Sở giáo dục và Đào tạo tỉnh tham mưu chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tập huấn.

- Giao Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi xây dựng kế hoạch và quyết toán kinh phí nội dung tập huấn tổng kèn từ nguồn kinh phí được cấp của đơn vị.

#### **2. Đối với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện, thành phố**

Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố cụ thể hóa thực hiện Kế hoạch, mỗi đơn vị chọn cử ít nhất 2/3 Giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia tập huấn, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia tập huấn theo đúng yêu cầu, đủ số lượng. Cử cán bộ, giáo viên làm trưởng các đoàn chịu trách nhiệm quản lý cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn.

#### **3. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

- Phối hợp với Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Hội đồng Đội các huyện thành phố chọn cử giáo viên Tổng phụ trách Đội tham gia tập huấn đúng thành phần.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý trực tiếp Giáo viên Tổng phụ trách tham gia lớp tập huấn tạo mọi điều kiện về thời gian, kinh phí trong quá trình tham gia tập huấn.

**\*Lưu ý:** Các đơn vị Huyện, Thành đoàn gửi danh sách cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn (*theo mẫu đính kèm, kèm tờ khai y tế*) về Hội đồng Đội tỉnh trước ngày **04/9/2020**.

Mọi thông tin liên hệ trao đổi trực tiếp đồng chí Nguyễn Thị Biên – Quyền Trưởng Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn qua số điện thoại: 02753.818.116 hoặc số điện thoại di động: 0915.130.503.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Minh Nhật**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận**

- HĐĐ TW;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BGĐ Sở Giáo dục và Đào tạo;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- HĐĐ các huyện, thành phố;
- Liên đội trường NDTE KT tỉnh;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN TPT ĐỘI THAM GIA  
TẬP HUẤN, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, GIÁO VIÊN TPT ĐỘI  
TỈNH BẾN TRE NĂM 2020**

STT	Họ và tên	Đơn vị	Ngày, tháng, năm sinh	Số năm công tác Đội	Số điện thoại, Địa chỉ email	Ghi chú
						Nhóm 1
						Nhóm 2

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI.....**  
(Ký tên, đóng dấu)



Bến Tre, ngày 25 tháng 8 năm 2020

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ**  
**cho cán bộ Đội, Giáo viên Tổng phụ trách Đội năm 2020**

-----

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
<b>Ngày 19/9/2020 (Tất cả giáo viên)</b>		
7 giờ 30	Đón tiếp đại biểu, ổn định công tác tổ chức	Ban Tổ chức
8h00 - 8h30	Khai mạc lớp tập huấn Sinh hoạt nội quy lớp	Ban Tổ chức
8h30 - 11h00	Hướng dẫn phương pháp, nội dung hướng dẫn học sinh về khởi nghiệp.	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và khởi nghiệp tỉnh
13h30 - 17h00	+ Triển khai hướng dẫn Liên đội tham gia thực hiện đề án Bến Tre xanh trong trường học. + Thực hành các nội dung tập huấn	Đ/c Lâm Như Quỳnh Ban Chủ nhiệm CLB TPT Đội tỉnh
<b>Ngày 20/9/2020</b> <b>(Tổng phụ trách thâm niên công tác dưới 5 năm)</b>		
7h30 - 09h00	+ Các vấn đề giáo dục đạo đức học sinh.  + Tập huấn công tác tổ chức Đại hội Liên đội, Chi đội, công tác kết nạp đội viên mới, trồng, kèn, nghi thức Đội.  + Hướng dẫn thực hiện hồ sơ sổ sách Đội, chương trình Rèn luyện đội viên. Một số kỹ năng dã ngoại, sinh hoạt tập thể, quản trò.	+ Mời đ/c La Thị Thúy - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo  Đ/c Nguyễn Thành Chương  Ban Chủ nhiệm CLB TPT Đội tỉnh
13h30 - 17h00	Thực hành các nội dung đã tập huấn	Ban Tổ chức Giáo viên Tổng phụ trách Đội

<b>Ngày 26/9/2020 (Tổng phụ trách có thâm niên công tác trên 5 năm)</b>		
<b>7h30 - 11h00</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>+ Tập huấn công tác tổ chức Đại hội Liên đội, Chi đội, công tác kết nạp đội viên mới, trống, kèn, nghi thức Đội.</li> <li>+ Hướng dẫn thực hiện hồ sơ sổ sách Đội, chương trình Rèn luyện đội viên.</li> </ul>	Đ/c Nguyễn Thành Chương  Ban Chủ nhiệm CLB TPT Đội tỉnh
<b>13h30 – 17h00</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>+ Một số gợi ý tổ chức hoạt động trải nghiệm sáng tạo cho học sinh.</li> <li>+ Phát huy vai trò của mạng xã hội trong công tác tuyên truyền tại các Liên đội.</li> </ul>	Đ/c Lâm Như Quỳnh  BCN CLB Tổng phụ trách Đội
<b>Ngày 27/9/2020 (Tất cả giáo viên)</b>		
<b>07h30 - 11h00</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>+ Đổi mới hoạt động Câu lạc bộ Tổng phụ trách Đội.</li> <li>+ Kỹ năng tiếp xúc, nắm bắt tâm lý trẻ em</li> </ul>	Đ/c Lâm Như Quỳnh
<b>13h30 – 17h00</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>+ Thực hành các nội dung tập huấn</li> <li>+ Tổng kết lớp tập huấn</li> </ul>	Ban Tổ chức Tất cả giáo viên

**\* Lưu ý:** Kết thúc lớp tập huấn, mỗi giáo viên Tổng phụ trách chọn 01 nội dung mà mình tâm đắc nhất để viết thu hoạch, liên hệ thực tiễn công tác của bản thân, đề xuất giải pháp...gửi về cho Ban Tổ chức vào lúc 9giờ ngày 27/9/2020. Bài viết được thực hiện tại nhà, có thể viết tay hoặc đánh máy, đảm bảo dài tối đa 3 trang giấy A4. Ban Tổ chức sẽ chọn ra 3 bài viết hay nhất để khen thưởng tại lớp tập huấn.